PROCESSO SEI nº 00178.000007/2024-85

INTERESSADO CEF-CAU/SE

ASSUNTO Solicitação de parecer jurídico acerca de diplomas físicos e digitais

DELIBERAÇÃO Nº 04/2024 – CEF-CAU/SE

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SE, reunida ordinariamente em formato híbrido, na sede do CAU/SE e
por videoconferência, no dia 25 de janeiro de 2024 às 14h30min, no uso das competências que lhe conferem o art. 93 do
Regimento Interno do CAU/SE, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Portaria MEC nº 330, de 05 de abril de 2018, que dispõe sobre a emissão de diplomas em formato digital
nas instituições de ensino superior pertencentes ao sistema federal de ensino;

Considerando o art. 14 da Portaria MEC nº 554/2019, publicada em 12 de março de 2019, que dispõe sobre a emissão e o
registro de diploma de graduação, por meio digital, pelas Ins tuições de Ensino Superior - IES pertencentes ao Sistema
Federal de Ensino e estabelece que as ins tuições de ensino superior terão vinte e quatro meses para implementar o
diploma digital após publicação da Portaria;

Considerando a Portaria MEC nº 1.001/2021 que alterou a Portaria MEC nº 554/2019, passando a vigorar com a seguinte
alteração:

"Art. 14. As instituições de ensino superior:

I - com prerroga va para registro de diplomas deverão implementar o diploma digital até o
dia 31 de dezembro de 2021; e

II - com prerroga va somente para emissão do diploma digital deverão implementar o
referido diploma até o dia 4 de abril de 2022."

Considerando que não foi identificada prorrogação posterior; e

Considerando que o art. 5º da Resolução CAU/BR nº 18/2012 estabelece que "o requerimento de registro deve ser
instruído com arquivos digitais dos seguintes documentos: a) diploma de graduação ou cer ficado de conclusão em curso
de Arquitetura e Urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público [...]".

DELIBERA:

1- Solicitar à Assessoria Jurídica do CAU/SE parecer jurídico que aborde:

a) Se há obrigatoriedade de emissão do diploma digital pelas instituições de ensino superior localizadas no Brasil;

b) Se para solicitação de registro profissional no CAU é válido diploma sico, ob do em ins tuição de ensino
superior oficialmente reconhecida pelo poder público, emi do após as datas presentes na Portaria MEC nº
1.001/2021;

Deliberação de Comissão 04 Solicitação de parecer jurídico (0151667)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 1

2- Encaminhar para Assessoria Jurídica do CAU/SE com prazo para resposta em até 30 (trinta) dias.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Aracaju-SE, 25 de janeiro de 2024

Deliberação de Comissão 04 Solicitação de parecer jurídico (0151667)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 2

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Cesar Henriques Matos e Silva    X

Coordenador-Adjunto Elissandro Oliveira de Matos    X

Membro Edilio José Soares Lima    X

Histórico da votação:

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE
Data: 25/01/2024
Matéria em votação: Solicitação de parecer jurídico
Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (3)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências:

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Cesar Henriques Matos e Silva
Assessoria Técnica: Hanna Oliveira Moreira

Documento assinado eletronicamente por HANNA OLIVEIRA MOREIRA, Assessor(a)
Técnico(a), em 29/01/2024, às 12:00, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 7911E0A6 e informando o identificador 0151667.

Av. Barão de Maruim, Nº 115, Bairro São José  | CEP 49015-080 - Aracaju/SE

00178.000007/2024-85 0151667v4

Deliberação de Comissão 04 Solicitação de parecer jurídico (0151667)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 3

	Deliberação de Comissão 04 Solicitação de parecer jurídico (0151667)